Etant donné que la passion au sens propre se dit d'un être potentiel, matériel, au sens fort du terme, on étend donc ainsi sa signification, par raison de similitude, à toute réception d'une forme dans un être en puissance³. La passion ainsi entendue en un sens large, existe en toute créature⁴; il n'y a que Dieu qui en soit exempt⁵; et elle désigne non seulement l'acquisition d'une forme qui perfectionne le sujet, mais même d'une forme qui lui est contraire⁶.

La passion au sens large est tantôt matérielle, tantôt immatérielle⁷; la passion matérielle est commune au connaissant et au non-connaissant⁸. Par celle-ci, le sujet entre en composition avec de nouvelles formes qu'il fait siennes⁹. Cette passion au sens large et matérielle se réalise, par exemple, dans l'air qui reçoit la lumière, sans qu'il y ait expulsion d'une forme déjà existante. La même passion s'applique aux êtres incorruptibles. On pourra dire, de fait, en ce sens, que l'homme, dans l'état d'innocence,

1. «Naturae autem sensibiles intellectae non sufficienter exprimunt divinam essentiam, neque etiam aliquas essentias separatas, cum non sint unius generis naturaliter loquendo: et quidditas, et omnia hujusmodi nomina fere aequivoce dicuntur de sensibilibus, et de illis substantiis».—S. THOMAS, *In Boetium de Trinitate*, q.6, a.3, c.

2. *Passio communiter dicta: omnis receptio formae*

“	“
Aer patitur quando illuminatur	Passio communiter: ut genus
Intelligere est quoddam pati	“
	Alteratio, motus localis, etc.

3. «Potentia passiva dividitur contra actum; nam unumquodque patitur secundum quod est in potentia».—S. THOMAS, *Ia*, q.25, a.1, ad 1.

4. «Pati, prout importat receptionem solam, non est necessarium quod sit materiae, sed potest esse cujuscumque existentis in potentia».—S. THOMAS, *Ia IIIae*, q.22, a.1, ad 1.

5. «A tali passibilitate nihil absolvitur, nisi illud quod est actus purus, scilicet Deus».—S. THOMAS, *In II Sent.*, dist.19, q.1, a.3.

6. «Passio dicitur... uno modo communiter, et sic omnis receptio passio dicitur; sive illud quod recipitur sit conveniens recipienti, et perfectivum ipsius; sive contrarium et corruptivum».—S. THOMAS, *IIIa, Suppl.*, q.82, a.1, c.

7. «D. Thomas... distinguit duplicem rationem passivae receptionis. Est enim passiva immaterialis et passiva materialis».—J. DE S.-THOMAS, *Curs. phil.*, t.3, p.103b3-5.

8. *Ibid.*, p.103b18-20.

9. «Materialis est ad recipiendum aliquid constituendo aliquod esse cum illo, et sic recipitur aliquid tamquam pertinens ad se».—*Ibid.*, p.103b6-9.